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SFIDAT ETIKE QË BALLAFAQOHEN PROFESIONISTËT GJATË PUNËS NË IPFK 

 Hyrja 

Vonesat e qëndrimit të gjatë të pacientëve në IPFK janë pasojë e mungesës së infrastrukturës 

legjistlative për funkcionimin e mirëfilltë që shpesh paraqitet si problem etik profesional dhe i 

procedurave ligjore. 

 Qëllimi  

Paraqitja e problemeve gjatë punës tonë,  në disa raste remisioni arrihet më shpejt ndërsa për 

ndrrimin e masës së caktuar nga ana e gjykatës duhet të presim vendimin e gjykatës 6 - 12 muaj 

apo 1 vit , që në vete është një problem etik për profesionistët shëndetësor. 

 Metodologjia                      

Jane analizuar  37 dosjet e të gjithë pacinetëve të cilët jane liruar me propozimin e ekipit 

multidiciplinar , nga data  e fillimit  të punës të Institutit të Psikiatrise Forenzike të Kosovës prej 

04. Gusht. 2014 e deri më sot.                                                                                                                                                               

 Diskutim 

Mendojmë që etika mjekësore dhe profesionalizmi ynë këtu nuk bie në provim, mirëpo këto 

vonesa duke ditur natyrën e sëmundjeve psikiatrike, kur pritjet  paraqesin  kondita të pavolitshme 

per pacientin  munden të jenë si shkaktar I relapseve/rikeqësimeve të cilat pastaj e ç’vlerësojnë 

punën tonë e cila ka qenë disa mujore.  

Poashtu në familjet krijohet një pritje e cila paraqet pakënaqësi-gjendje stresante dhe jo të 

volitshme e që ka reperkusione në humbjen e besimit në punën e Institutit.    

 Konstatimet  

Parakusht i funkcionalizimit të plot të IPFK është rishqyrtimi dhe plotësimi i boshllëqeve 

ekzistuese në legjislacion dhe të kuptohet se duhet formësohet si institucion referent për sa i 

përket Psikiatrisë Forenzike në Kosovë.   
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ETHICAL CHALLENGES THAT PROFESSIONALS FACE WORKING IN INSTITUTE 

OF KOSOVO FORENSIC PSYCHIATRY  

 Introduction  

Delays of staying patients longer in IPFK are due to the lack of functioning infrastructure for the 

proper legislation that often appear as ethical professional problem and legal proceedings.   

 Aim 

During our works problems occur, in some cases patient remissions is reached quickly while 

changing the measure decided by court must wait for this changes of the court 6-12 months or 1 

year, which in itself is a problem of ethics for health professionals. 

changing the measure decided by the court must wait for the decision of the court of 6-12 months 

or 1 year, which in itself is a ethical problem for health professionals. 

 Methodology 

Were analyzed 37 files of all the patients who were released with the proposal of the 

multidisciplinary team for the therapeutic weekend, from the date of commencement of work of 

the Institute of Kosovo Forensic Psychiatry from August 04th , 2014 until today. 

 Discussion  

We believe that our medical ethics and professionalism here does not fall on the exam, but these 

delays knowing the nature of psychiatric disease, when expectations represent unfavorable 

expectations for the patient and can cause of relapses / exacerbation that later on our work is not 

valued which it has been conducted for several months. 

In the families also is created an expectation which later on represents stressful dissatisfaction 

and unfavorable repercussions of that loss of trust/confidence in the work of the Institute. 

• Conclusion  

Precondition for fully functionalization f  IKFP is review and completion of the existing gaps in 

the legislation and should be and understood that is made as an reference institution as regards 

the Kosovo Forensic Psychiatry. 
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